
ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ
m

Ministry of Digital 
Governance, Helenic Republic 
Hellenic Republic Dale. 2023.07.1012 :4 S :57

Location: Athens ANAPTHTEA ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Σήμερα την 17Π /2023, ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:30, συνήλθε η Οικονομική 
Επιτροπή, στην ειδικά διαμορφωμένη αίθουσα συνεδριάσεων στα Πεζά (Δημαρχείο) σε 
δημόσια τακτική συνεδρίαση, έπειτα από την α.π. 10006/13.7.2023 πρόσκληση του 
προέδρου του σώματος κ. Νικολάου Σωφρονά.

Διαπιστώθηκε απαρτία, 4 παρόντων μελών από τα 7 που αποτελούν το σώμα ως 
εμφαίνονται παρακάτω:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ
1. Σωφρονάς Νικόλαος (Πρόεδρος)
2. Γενειατάκη Χαρά (Αντιπρόεδρος)
3. Αντωνακάκης Εμμανουήλ (Μέλος)
4. Αντωνιδάκη Ελένη -Καλλιόπη (Μέλος)
5. Παπαδάκη Χρυσή (Μέλος)
6. Αλεξάκης Ιωσήφ (Μέλος)
7. Κριτσωτάκης Γεώργιος (Μέλος)

Άπαντα τα παρόντα μέλη συμμετείχαν στη συζήτηση και την ψηφοφορία όλων των
θεμάτων για τα οποία αποφάσισε το σώμα στην παρούσα συνεδρίαση.

Τη διαδικασία παρακολούθησε και ο Κεφαλάς Νικόλαος, υπάλληλος του Δήμου, για 
την τήρηση των πρακτικών. Κλήθηκαν και δεν παρέστησαν: α) ο προϊστάμενος Δ/νσης 
Δημοτικών Υπηρεσιών και κ. β) ο αν. προϊστάμενος Δνσης Τεχ. Υπηρεσιών και 
Περιβάλλοντος.

Στη συνέχεια ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και πρότεινε τη 
συζήτηση των παρακάτω θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης τα οποία ήταν τα εξής:

1 Έ γ κ ρ ισ η  ε κ τ έ λ ε σ η ς  τ η ς  « π ρ ο μ ή θ ε ια ς  μ η χ α ν ή μ α τ ο ς  έ ρ γ ο υ »  σ ύ μ φ ω ν α  μ ε  τ η ν  5 0 /2 0 2 3  μ ε λ έ τ η  τη ς  
Δ ιε ύ θ υ ν σ η ς  Τ ε χ ν ικ ώ ν  Υ π η ρ ε σ ιώ ν  κ α ι Π ε ρ ιβ ά λ λ ο ν τ ο ς  κ α θ ο ρ ισ μ ό ς  ό ρ ω ν  δ ια γ ω ν ισ τ ικ ή ς  
δ ια δ ικ α σ ία ς  κ α ι τ ρ ό π ο υ  α ν ά θ ε σ η ς  τη ς  σ ύ μ β α σ η ς

2 Ε ξ έ τ α σ η  έ γ κ ρ ισ η ς  π ρ α κ τ ικ ο ύ  II τ η ς  δ ια γ ω ν ισ τ ικ ή ς  δ ια δ ικ α σ ία ς  - μ έ σ ω  Ε Σ Η Δ Η Σ -  γ ια  τη ν  
α ν ά θ ε σ η  τη ς  σ ύ μ β α σ η ς  τ ο υ  έ ρ γ ο υ  « κ α τ α σ κ ε υ ή  κ λ ε ισ τ ο ύ  γ υ μ ν α σ τ η ρ ίο υ  δ .ε . Α σ τ ε ρ ο υ σ ίω ν  (α ' 
φ ά σ η )  Δ ή μ ο υ  Α ρ χ α ν ώ ν -Α σ τ ε ρ ο υ σ ίω ν  Π .Ε . Η ρ α κ λ ε ίο υ »

Τα παραπάνω θέματα τέθηκαν υπόψη του προέδρου μετά την επίδοση της 
πρόσκλησης της παρούσας συνεδρίασης και εισάγονται να συζητηθούν εκτός ημερήσιας 
διάταξης, καθώς είναι επείγοντα λόγω του ότι αφορούν σε χρηματοδοτούμενα έργα με 
περιορισμένο χρόνο ανάθεσης και ολοκλήρωσης συμβάσεων με αποτέλεσμα η λήψη 
απόφασης του σώματος να είναι επιτακτική. Αναλύθηκε η αναγκαιότητα άμεσης λήψης 
απόφασης επί εκάστου των ανωτέρω θεμάτων.

Το σώμα λαμβάνοντας υπόψη τα παραπάνω αποφασίζει ομόφωνα τη συζήτηση των 
αναγραφομένων στον ανωτέρω πίνακα θεμάτων εκτός ημερήσιας διάταξης, κρίνοντάς τα 
ως επείγοντα για άμεση λήψη επί καθενός εξ αυτών απόφασης και πριν τη συζήτηση των 
θεμάτων της ημερήσιας διάταξης.

Κατόπιν τέθηκαν προς συζήτηση κατά σειρά τα θέματα της ημερήσιας διάταξης που 
περιλαμβάνονται στην με α.π. 9905/12.7.2023 πρόκληση του προέδρου. Την ημερήσια 
διάταξη απετέλεσαν τα παρακάτω θέματα:

ΑΠΟΝΤΕΣ
1. Γενειατάκη Χαρά (Αντιπρόεδρος)
2. Αλεξάκης Ιωσήφ (Μέλος)
3. Κριτσωτάκης Γεώργιος (Μέλος)

ΠΡΑΚΤΙΚΟ 24/2023 
ΑΠΟΦΑΣΗ 133/2023

Προέύιηχος ισολογισμού 31.12.22 και λοιπών οικονομικών καταστάσεων οικονομικού



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

πραγματοποιείται η σημερινή συνεδρίαση κατά την οποία η οικεία Οικονομική Επιτροπή 
υποχρεούται να προβεί στον προέλεγχο του λογαριασμού της διαχείρισης του 
οικονομικού έτους 2022, τα στοιχεία του οποίου ορίζονται με το προεδρικό διάταγμα της 
παρ. 2 του άρθρου 175 του Ν. 3463/2006 (δηλαδή του ισολογισμού 31.12.2022, των 
αποτελεσμάτων χρήσης από 01/01/2022 έως και 31/12/2022 και του προσαρτήματος του 
ισολογισμού). Επιπρόσθετα και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 12 του Ν. 2526/97, 
όπου καθιερώνεται η εφαρμογή του διπλογραφικού συστήματος γενικής και αναλυτικής 
λογιστικής σύμφωνα με το Π.Δ. 315/1999 και το άρθρο 12 παρ.4 του Ν. 2539/1997, ο 
Δήμος Αρχανών -Αστερουσίων εφάρμοσε το διπλογραφικό λογιστικό σύστημα δε ό,τι 
αφορά τη γενική λογιστική και υποχρεούται σύμφωνα με το άρθρο 163 παρ. 3 του Ν. 
3463/06, να ορίζει έναν ορκωτό ελεγκτή-λογιστή για τον έλεγχο των ετήσιων 
οικονομικών καταστάσεων. Ο έλεγχος ανατέθηκε στην Σ.Ο.Λ. Ανώνυμη Εταιρεία 
Ορκωτών Ελεγκτών -Λογιστών η ελεγκτική εργασία των οικονομικών καταστάσεων, των 
αποτελεσμάτων και απολογιστικών λογαριασμών χρήσης της οικονομικής χρήσης του 
έτους 2022 του Δήμου Αρχανών - Αστερουσίων. Επομένως αφού διενεργηθεί ο 
προέλεγχος των στοιχείων και πριν αυτά παραπεμφθούν στο Δημοτικό Συμβούλιο, θα 
πρέπει να τεθούν υπόψη Ορκωτού-Ελεγκτή Λογιστή.

Μετά τα παραπάνω, τίθεται η παρακάτω σχετική εισηγητική έκθεση και οι 
συνημμένες οικονομικές καταστάσεις της υπηρεσίας που αφορούν τον πρώην Δήμο 
Αστερουσίων, στην οποία απεικονίζονται τα οικονομικά στοιχεία χρήσεως από 1/1/2022 
έως και 31/12/2022, και καλείται το σώμα της Οικονομικής Επιτροπής να προβεί στον 
προέλεγχό τους. Πιο συγκεκριμένα, παρ* ότι στις οικονομικές καταστάσεις αναφέρονται 
με σαφήνεια τα Ενεργητικά και Παθητικά στοιχεία του Δήμου, τα αποτελέσματα χρήσης 
κλπ, κρίνεται σκόπιμο να παρατεθούν οι παρακάτω λεπτομέρειες ως προς την 
συγκρότηση της περιουσίας του και τη σύνταξη των οικονομικών καταστάσεων χρήσης 
2022:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2022

Ε Ν ΕΡΓΗ ΤΙΚ Ο 2022 2021
Μεταβολ 
ή %

Μεταβολή σε 
€

Ασώματες Ακινητοποιήσεις 491.969,76 611.061,40 -19,49% -119.091,64

Ενσώματες ακινητοποιήσεις 60.413.926,63
56.240.037.8

4 7,42% 4.173.888,79

Συμμετοχές και άλλες 
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 977.445,49 1.144.794,91 -14,62% -167.349,42

Σύνολο πάγιου ενεργητικού 61.391.372,12
57.384.832,7

5 6,98% 4.006.539,37

Αποθέματα 0,00 0,00 0,00% 0,00

Απαιτήσεις από πελάτες 2.958.341,40 2.852.924.87 3,70% 105.416,53

Χρεώστες διάφοροι 725.828,37 470.646.22 54,22% 255.182,15

Χρηματικά Διαθέσιμα 4.432.950.62 4.670.875,62 -5,09% -237.925,00

Σύνολο κυκλοφορούντος 
ενεργητικού 8.117.120,39 7.994.446,71 1,53% 122.673,68

Μεταβατικοί λογαριασμοί 
ενεργητικού 557.462,22 815.932,08 -31,68% -258.469,86

Σύνολο ενεργητικού 70.557.924,49
66.806.272,9

4 5,62% 3.751.651,55

Π Α Θ Η ΤΙΚ Ο 2022 2021
Μεταβολ

_____ 4 % _____
Μεταβολή σε 

€

Κεφάλαιο 22.077.451,20 22.077.451,2 0,00% 0,00



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

0

Διαφορές από αναπροσαρμογή 
αξίας τίτλων 1.354,98 1.354,98 0,00% 0,00

Δωρεές παγίων 125.284,32 125.284,32 0.00% 0,00

Επιχορηγήσεις 44.633.948.46
43.390.289,1

6 2,87% 1.243.659,30
Αποθεματικά 0.00 193.877,30 -100.00% -193.877,30

Ζημία χρήσεως -1.341.619,32 -804.364,72 66,79% -537.254,60
Υπόλοιπο αποτελεσμάτων 

προηγουμένων χρήσεων -4.982.037.45 4.177.672,73 19,25% -804.364,72

Καθαρή θέση 60.514.382,19
60.806.219,5

1 -0,48% -291.837,32

Προβλέψεις γ ια  κινδύνους και 
έξοδα 271.220,78 422.444,41 -35,80% -151.223,63

Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 5.290.952.17 2.200.844,51 140,41% 3.090.107,66
Δάνεια βραχυπρόθεσμα 0,00 0,00 0,00% 0,00

Υποχρεώσεις σε προμηθευτές 3.665.172,73 2.894.289,87 26,63% 770.882,86

Λοιπές βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις 50.067,52 34.389,75 45,59% 15.677,77

Σύνολο υποχρεώσεων 9.006.192,42 5.129.524,13 75,58% 3.876.668,29

Μεταβατικοί λογαριασμοί 
παθητικού 766.129,10 448.084.89 70,98% 318.044,21

Σύνολο παθητικού 70.557.924,49
66.806.272,9

4 5,62% 3.751.651,55

Α Π ΟΤΕΛ ΕΣΜ Α ΤΑ
Χ ΡΗ ΣΕΩ Σ 2022 2021

Μεταβολ 
ή %

Μεταβολή σε
€

Κύκλος εργασιών 6.996.941,29 6.183.687,53 13,15% 813.253,76

Κόστος πωληθέντων 10.286.050,16 8.958.315,11 14,82% 1.327.735,05

Μ ικτά αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -3.289.108,87 2.774.627,58 18,54% -514.481,29

Άλλα έσοδα εκμετάλλευσης 47.743,62 363.519,20 -86,87% -315.775,58

Σύνολο -3.241.365,25 2.411.108,38 34,43% -830.256,87

Εξοδα διοικητικής λειτουργίας 2.483.186.02 2.127.756.06 16,70% 355.429,96

Εξοδα λειτουργίας δημοσίων 
σχέσεων 0.00 0,00 0,00% 0,00

Μ ερικά αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -5.724.551,27 4.538.864,44 26,12% -1.185.686,83

Χρηματοοικονομικά έσοδα 47.998,76 54.552,58 -12,01% -6.553,82
Προβλέψεις για υποτίμηση 

τίτλων 0,00 594,41 -100,00% -594,41

Χρηματοοικονομικά έξοδα 0,00 78.839,99 -100,00% -78.839,99

Ο λικά αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -5.676.552,51 4.563.746,26 24,38% -1.112.806,25

Έκτακτα και ανόργανα έσοδα- 
Έσοδα προηγουμένων χρήσεων- 
Εσοδα από προβλέψεις 
προηγουμένων χρήσεων 4.820.645,51 4.158.218,78 15,93% 662.426,73

Έκτακτα και ανόργανα έξοδα- 
Έξοδα προηγουμένων χρήσεων- 
Προβλέψεις για εκτάκτους κινδύνους 485.712,32 398.837,24 21,78% 86.875,08



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Μη ενσωματωμένες στο 
λειτουργικό κόστος αποσβέσεις 0.00 0.00 0,00% 0,00

Αποτελέσματα χρήσεω ς -1.341.619,32 -804.364,72 66,79% -537.254,60

Π Ρ Ο Σ Α Ρ Τ Η  ΜΑ
ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2022

(Βάσει των διατάξεων του άρθρου 1 παράγρ. 4.1.501 του Π.Δ. 315/29.12.1999)

ΤΟΥ «ΔΗΜΟΥΛΡΧΑΝΩΝ ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ»

1. ΣΥΝΝΟΜΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΔΟΜΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ- 
ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΧΑΡΙΝ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑ ΤΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίτττ. 21. Σε περίπτωση παρεκκλίσεως, σε μία χρήση, από την αρχή κατά την 
οποία δεν επιτρέπεται η μεταβολή από χρήση σε χρήση της καθορισμένης δομής του ισολογισμού και του 
λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως, ή οποία είναι δυνατό να γίνει μόνο σε εξαιρετικές περιπτώσεις που 
προβλώπονται από τη νομοθεσία, αναφέρονται η παρέκκλιση και οι λόγοι που την επέβαλ.αν, με πλήρη αιτιολόγηση 
της σκοπιμότητας της παρεκκλίσεως αυτής.

Δεν έγινε παρέκκλιση.

(β) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 22: Αναλώσεις των συμπτυγμένων στοιχείων των κατηγοριών εκείνων του 
ισολογισμού που αντιστοιχούν σε αραβικούς αριθμούς. Όταν ο Δήμος κάνει τέτοιες συμπτύξεις, είναι υποχρεωμένο να 
παρουσιάζει τις α\τίστοιχες αναλώσεις.

Δεν έγιναν συμπτύξεις.

(γ) Άοθοο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 23:Επεάρηαατικές σημειώσεις, σχετικές με τη συγκρισιμότητα των 
κονδύλιων της χρήσεως του ισολογισμού και των κονδυλίων της προηγούμενης χρήσεως, όταν τα κονδύλια που 
απεικονίζονται στον ισολογισμό και στα αποτελέσματα χρήσεως, για διάφορους λάγους, δεν είναι απύλωτα συγκρίσιμα 
με τα αντίστοιχα κονδύλια της προηγουμένης χρήσεως. Επίσης, σχετικές επεξηγηματικές σημειώσεις, όταν γίνεται 
ανακατάταξη των ποσών των αντίστοιχων λογαριασμών της προηγούμενης χρήσεως για να γίνουν αυτά συγκρίσιμα 
με τα ποσά της κλειόμενης χρήσεως.

Δεν έγιναν αναμορφώσεις τέτοιων κονδυλίων.

2. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ

(α) Άοθοο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 1 : Οι μέθοδοι που εφαρμόστηκαν για την οστοτίμηση των διάφορων 
στοιχείων των οικονομικών καταστάσεων και οι μέθοδοι υπο/ωγισμού διορθώσεως αξιών με σχηματισμό 
προβλέψεων ή διενέργεια αποσβέσεων, καθώς και οι μέθοδοι υπολογισμού αναπροσαρμοσμένων αξιών, σε 
περίπτωση που ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας που ισχύει κάθε φορά επιτρέπουν την αναπροσαρμογή. Σε 
εξαιρετικές περιπτώσεις που γίνοχπαι παρεκκλίσεις από τις διατάξεις που καθορίζουν τις γενικές αρχές αποτιμήσεως, 
οι παρεκκλίσεις αυτές αναφέρονται με πλ.ήρη αιτιολόγηση των λόγων που τις επέβαλ.αν και του μεγέθους των 
συνεπειών, που είχαν συ] διαμόρφωω] των απαιτήσεων - υποχρεώσεων της περιουσιακής καταστάσεως και των 
αποτελεσμάτων χρήσεως του Δήμου.

(1) Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία και τα έξοδα εγκαταστάσεως, αποτιμήθηκαν στην αξία της τιμής κτήσεως 
ή του κόστους ιδιοκατασκευής τους, η οποία είναι προσαυξημένη με την αξία των προσθηκών και βελτιώσεων και 
μειωμένη με τις προβλεπόμενες από το νόμο αποσβέσεις.

Σχετικά με τα κονδύλια των παγίων της απογραφής ενάρξεως της 1.1.2011 σημειώνουμε τα ακόλ.ουθα:
Οι αξίες της απογραφής έναρξης των λογαριασμών των παγίων προσδιορίσθηκαν με βάση τα μητρώα 

παγίων των συνενωμένων δήμων Ν. Καζαντζάκη, Αρχανών , και Αστερουσίων ,σύμφωνα με την απόφαση 
74445/29.12.2010 Υπουργού Εσωτερικών Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

(2) Δεν συνέτρεξε περίπτωση σχηματισμού προβ/ίψεων υποτιμήσεων των ανωτέρω παγίων 
στοιχείων.

(2) Οι Συμμετοχές αποτιμήθηκαν ως εξής: α) Η ανώνυμη εταιρεία «Αναπτυξιακή Ηρακλείου» στην 
τρέχουσα αξία, β) Η «Κοινωφελής Επιχείρηση Δήμου Αρχανών- Αστερουσίων» στην τρέχουσα αξία, γ) Η 
Παγκρήτια Τράπεζα στην τρέχουσα αξία, δ) Η  «ΔΑΙΔΑΛΟΣ Α.Ε. Αναπτυξιακός Ο.Τ.Α.» στην τρέχουσα αξία 
και ε) Η Ενεργειακή Κοινότητα Ανατολ

ικής Κρήτης με δ.τ. "ΜΙΝΩΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΜΙΝΟΑΝ ENERGY COMMUNITY" στην αξία κτήσεως.

(4) Χρεόγραφα δεν υπάρχουν.

(5) Αποθέματα δεν υπάρχουν.

(β) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 2: Σε περίπτωση που, με βάση ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας, 
εφαρμόζονται διαφορετικές μέθοδοι αποτιμήσεως από τις, γενικά νομοθετημένες, αναφέρεται η μέθοδος που 
εφαρμόστηκε και τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων για τα οποία οι αξίες διαμορφώθηκαν με τη μέθοδο 
αυτή. Στην περίπτωση αυτή, οι διαφορές από την εφαρμογή της διαφορετικής μεθόδου αποτιμήσεως από τις γενικά 
νομοθετημένες καταχωρούνται στους λογαριασμούς "διαφορών αναπροσαρμογής" του παθητικού (λογ. 41.06 - 
41.07), ενώ στο προσάρτημα αναφέρεται και η φορολογική μεταχείριση των διαφορών αυτών. Στην παραπάνω 
περίπτωση, στο προσάρτημα καταχωρείται ένας πίνακας που δείχνει τις μεταβολές των λογαριασμών "διαφορές 
αναπροσαρμογής", που έγιναν μέσα στη χρήση.

Δεν εφαρμόσθηκαν διαφορετικές μέθοδοι αποτιμήσεως με βάση ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας.

(γ) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 7: Οι συναλλαγματικές διαφορές από απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο 
νόμισμα και ο λογιστικός χειρισμός τους, δηλαδή εάν εμφανίζονται στον Ισολογισμό (λογ. πάγιων στοιχείων), ή εάν 
μεταφέρονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσεως.

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα και δεν προέκυψαν συναλλαγματικές διαφορές.

3. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΝΑΙ ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤ4ΣΤΑΣΕΩΣ

(α) Άοθοο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 16: Οι σημαντικές μεταβολές των πάγιων στοιχείων, και εξόδων 
εγκαταστάσεως σε σχέσΐ] με την προηγούμενη χρήση, για κάθε πρωτοβάθμιο λογαριασμό του πάγιου ενεργητικού.

Παραθέτεται πολύστηλος πίνακας, με τις πληροφορίες που απαιτεί η διάταξη.

Α Ξ Ι Ε Σ  Κ Τ Η Σ Ε Ω Σ

Υπόλοιπο
1.1.2022

Π ροσθήκες  
χρ ή σ η ς  2022

Μ ειώ σ εις  
χρήσ ι/ς  2 022

Σ ύνολο
31.12 .2022

Β. Ε Ξ Ο Δ Α  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ω Σ

Α ο ιπ ά  έ ξ ο δ α  ε γ κ α τ ά σ τ α σ η ς 3.393.939.49 5 5 . 1 5 3 ,9 8 0 ,0 0 3 . 4 4 9 . 0 9 3 .4 7

Γ. Π Α Γ ΙΟ  Ε Ν Ε Ρ Γ Η Τ ΙΚ Ο

II. Ε νσ ώ μ α τες  α κ ινητοποιήσεις

Γήπεδα  -  Ο ικόπεδα 11.123.429.98 8 0 .4 8 8 ,4 1 0 ,0 0 1 1 .2 0 3 . 9 1 8 .3 9

Π λα τείες  - Π άρκα  - Π αιδότοποι 
Κ ο ινή ς Χ ρ ήσ ης 2.353.804.57 9 2 . 0 2 9 ,3 6 0 .0 0 2 . 4 4 5 . 8 3 3 .9 3

Ο δοί-Ο δοστρώ ματα  κ ο ινή ς  χρήσεω ς 10.766.754.11 3 5 2 . 4 8 6 .9 0 0 ,0 0 11 . 1 1 9 . 2 4 1 ,0 1

Π εζοδρόμ ια  κο ινής χρ ήσ εω ς 554.349.10 0 .0 0 0 .0 0 5 5 4 . 3 4 9 .1 0

A ypo ί- Φ υτείες-Δ  άση 6.635.985.92 5 0 . 3 5 1 ,6 4 0 ,0 0 6 . 6 8 6 . 3 3 7 ,5 6

Κ τίρ ια  και τεχνικά  έργα 45.093.691.60 4 6 0 .3 6 7 ,1 4 0 .0 0 4 5 . 5 5 4 . 0 5 8 .7 4

Κ τιρ ια κ ές  εγκα ταστά σεις  κο ινής

m s m --------------------------------------------------------------------------------
952.431,95 0 ,0 0 0 ,0 0 9 5 2 .4 3 1 .9 5



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Ε γκ /σεις  ηλεκτροφ ω τισμού κο ινής  
χ ρ ή σ εω ς 1.495.643.70 1 2 9 . 0 7 8 .4 9 0 .0 0 1 . 6 2 4 . 7 2 2 .1 9

Λ ο ιπ ές  μ ό ν ιμ ες  ε γ κ σ ε ις  κο ινής  
χρ ή σ εω ς 11.679.713.86 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 . 6 7 9 . 7 1 3 ,8 6

Μ ηχανήματα -τεχν ικές  εγκ /σεις 619.278.44 2 . 9 9 5 .0 2 0 .0 0 6 2 2 .2 7 3 .4 6

Μ εταφ ορικά  μ έσα 1.974.244.52 0 .0 0 0 .0 0 1 . 9 7 4 . 2 4 4 .5 2

Έ πιπλα και λο ιπ ό ς  εξοπλισμός 2.627.350.49 1 9 0 . 2 6 2 .4 3 0 .0 0 2 . 8 1 7 . 6 1 2 .9 2

Λ κινη το π ο ιήσ εις  υπό εκτέλεση 10.371.856.96 7 . 1 6 5 . 9 1 7 ,7 6 1 .4 9 6 . 7 1 8 .8 2 16 . 0 4 1 . 0 5 5 .9 0

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  (Γ) 106.248.535.20 8 . 5 2 3 . 9 7 7 ,1 5 1 .4 9 6 . 7 1 8 .8 2 1 1 3 . 2 7 5 . 7 9 3 .5 3

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  (Β  &  Γ ) 109.642.474.69 8 . 5 7 9 . 1 3 1 ,1 3 1 .4 9 6 . 7 1 8 .8 2 1 1 6 . 7 2 4 . 8 8 7 ,0 0

Α Π Ο Σ Β Ε Σ Ε Ι Σ

Υπόλοιπο
1.1.2022

Α π ο σ βέσ εις  
χρ ή σ η ς  2022

Υπόλοιπο
31 .12 .2022

Α ναπόσβεστη  A  cia  
31.12 .2022

Β. Ε Ξ Ο Δ Λ  Ε Γ Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ω Σ

Λ ο ιπ ά  έ ξ ο δ α  ε γ κ α τ ά σ τ α σ η ς
2 .7 82 .8 7 8 .

09 1 7 4 .2 4 5 .6 2
2 .9 5 7 .1 2

3 ,71 4 9 1 .9 6 9 ,7 6

Γ. Π Α Γ ΙΟ  Ε Ν Ε Ρ Γ Η ΤΙΚ Ο

II. Ε ν σ ώ μ α τε ς  α κ ιν η το π ο ιή σ ε ις

Γήπεδα  -  Ο ικόπεδα 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 1 .2 0 3 .9 1 8 ,3 9

Π λα τείες  - Π ά ρκα  - Π α ιδότοποι Κ ο ινής  
Χ ρ ή σ η ς

2 .0 8 0 .2 0 1 ,
9 8 3 9 .1 4 9 ,2 9

2 .1 1 9 .3 5
1 ,2 7 3 2 6 .4 8 2 ,6 6

Ο δοί-Ο δοστρώ ματα  κ ο ινή ς  χρ ήσ εω ς
8 .6 9 3 .2 2 2 ,

62 4 8 3 .8 9 9 ,2 9
9 .1 7 7 .1 2

1,91 1 .9 4 2 .1 1 9 ,1 0

Π εζοδρόμ ια  κο ινής χρ ήσ εω ς
3 1 0 .5 2 6 ,6

5 4 1 .5 1 1 ,2 9
3 5 2 .0 3 7 ,

94 2 0 2 .3 1 1 ,1 6

Α  γροί- Φ υτείες - J  άση 0 .0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 6 .6 8 6 .3 3 7 ,5 6

Κ τίρ ια  και τεχνικά  έργα
2 4 .1 4 3 .0 1  

4 ,7 3
1 .5 56 .1 1 8 ,

2 7
2 5 .6 9 9 .1

3 3 .0 0 1 9 .8 5 4 .9 2 5 ,7 4

Κ τιρ ια κές  εγκα ταστά σεις  κ ο ινή ς  χρ ήσ η ς
9 1 4 .3 0 9 ,3

4 1 2 .6 5 9 .2 8
9 2 6 .9 6 8 ,

6 2 2 5 .4 6 3 .3 3

Ε γ κ σ ε ις  ηλεκτροφ ω τισμού κο ινής  
χρ ήσ εω ς

8 5 0 .4 4 8 ,1
8 1 0 0 .0 9 4 .1 9

9 5 0 .5 4 2 ,
3 7 6 7 4 .1 7 9 ,8 2

Λ ο ιπ ές  μ ό ν ιμ ες  εγκ  σ ε ις  κο ινής χρ ήσ εω ς
9 .2 0 6 .3 0 5 ,

10 3 9 0 .6 5 0 .3 9
9 .5 9 6 .9 5

5 ,4 9 2 .0 8 2 .7 5 8 ,3 7

Μ ηχανή μ α τα -τεχν ικ ές  ε γ κ σ ε ις
4 6 7 .9 7 0 ,7

7 1 9 .9 4 3 .9 7
4 8 7 .9 1 4 ,

74 1 3 4 .3 5 8 .7 2

Μ εταφ ορικά  μ έσ α
1 .6 40 .1 3 5 ,

74 4 1 .0 8 8 .7 4
1 .6 8 1 .2 2

4 ,4 8 2 9 3 .0 2 0 ,0 4

Έ πιπλα και λ ο ιπ ό ς  εζοπλ.ισμός
1 .7 02 .3 6 2 ,

25 1 6 8 .2 5 4 .8 3
1 .8 7 0 .6 1

7 ,0 8 9 4 6 .9 9 5 ,8 4

Α κινη το π ο ιήσ εις  υπό εκτέλχω ; 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0 1 6 .0 4 1 .0 5 5 ,9 0

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  ( Γ )
5 0 .0 0 8 .4 9

7 ,3 6
2 .8 5 3 .3 6 9 ,

54
5 2 .8 6 1 .8

6 6 ,9 0 6 0 .4 1 3 .9 2 6 ,6 3

Σ Υ Ν Ο Λ Ο  ( Β ά Γ )
5 2 .7 9 1 .3 7

5 ,4 5
3 .0 2 7 .6 1 5 ,

16
5 5 .8 1 8 .9

9 0 ,61 6 0 .9 0 5 .8 9 6 ,3 9

(β) Άοθοο 1 ποο. 4.1.501 πεοίπτ. 3: Οι αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων-εξόδων εγκαταστάσεως και οι 
διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίμησι] των συμμετοχών και χρεογράφων, όταν δεν αναφέρονται αναλυτικά 
στην κατάσταση του λογαριασμού αποτελεσμάτων χρήσεως.

Η  ανάλυση των αποσβέσεων των παγίων στοιχείων και των εξόδων εγκαταστάσεως φαίνεται στον 
παραπάνω πίνακα παγίων και εξόδων εγκαταστάσεως.

Διαφορές από αποτίμηση συμμετοχών (βλέπε άρθρο 1παρ.4.1.501 περιπ.1 παρ.3).



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπττ. 4: Οι τυχόν πρόσθετες αποσβέσεις του πάγιου ενεργητικού, οι οποίες 
γίνονται για φορολογικούς σκοπούς, με αναφορά σχετικών διατάξεων της φορολογικής νομοθεσίας.

Δεν έγιναν.

(δ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 19: Ανάλωση των λογαριασμών του ισολογισμού Β (1) «έξοδα ιδρύσεως και 
πρώτης εγκαταστάσεως», Β (3) «τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου» και Γ  (1) (1) «έξοδα ερευνών και 
αναπτύξεως». Σε περίπτωση που η απόσβεση των εξόδων ερευνών και αναπτύξεως δε γίνεται σύμφωνα με το γενικό 
κανόνα της πενταετίας, αλλά σύμφωνα με ειδικές διατάζεις της νομοθεσίας, αναφέρονται οι περιπτώσεις αυτές και οι 
ειδικές διατάξεις στο προσάρτημα.

Δεν υπάρχουν τέτοια κονδύλια.

4. ΣΥΜΜΕΤΟλΈΣ-ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 24: Επεξηγηματικές πληροφορίες, σχετικές με τις συνδεμένες επιχειρήσεις, 
σύμφωνα με όσα καθορίζονται από ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας.

Ο Δήμος Αρχανών Αστερουσίων συμμετέχει στις παρακάτω Δημοτικές Επιχειρήσεις και Ανώνυμες Εταιρείες:

1. Αναπτυξιακή Εταιρεία Ηρακλείου.
2. Κοινωφελής επιχείρηση Δήμου Αρχανών Αστερουσίων.
3. Παγκρήτια Τράπεζα
4. ΔΑΙΔΑΑΟΣ Α.Ε. Αναπτυξιακός Ο. Τ.Α.
5. Ενεργειακή Κοινότητα Ανατολικής Κρήτης με δ.τ. "ΜΙΝΩΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΜΙΝΟΑΝ ENERGY

COMMUNITY".

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 8: Πίνακας των κατεχόμενών τίτλων πάγιας επένδυσης και χρεογράφων 
(είδος, τεμάχια), με την αρχική αξία κτήσεως τους και την αξία αποτιρήσεως τους στο τέλος της χρήσεως.

Παραθέτουμε τον παρακάτω πίνακα τίτλων πάγιας επένδυσης (συμμετοχών) με τις πληροφορίες που 
απαιτεί η παραπάνω διάταξη:

ΟΝΟΜΑΣΤΙΚ 
Η ΑΞΙΑ

ΤΡΕΧΟΥΣΑ 
ΑΞΙΑ 31/12/2021

ΤΡΕΧΟΥΣΑ 
ΑΞΙΑ 31/12/2022

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΑΠΟΤΙΜΗΣΗΣ

31.12.2022

1)22.658 μετοχές 
της Αναπτυξιακής 
Εταιρείας Ηρακλείου 70.466,38 55.043,74 55.043,74 0,00

2) Παγκρήτια 
Τράπεζα (μερίδες 98) 3.675,00 105,62 1.133,50 1.027,88

4) Κοινωφελής 
επιχείρηση του Δήμου 
Αρχανών Αστερουσίων 1.555.238,94 1.079.739,96 885.862,66 -193.877,30

4) ΔΑΙΔΑΛΟΣ Α.Ε. 
Αναπτυξιακός Ο.Τ.Α. 21.000,00 9.905,59 20.405,59 0,00

5) Ενεργειακή 
Κοινότητα Ανατολικής 
Κρήτης με δ.τ. "ΜΙΝΩΑ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ-ΜΙΝΟΑΝ 
ENERGY 
COMMUNITY" 15.000,00 0,00 15.000,00 0,00

ΣΥΝΟΛΑ 1.665.380,32 1.144.794,91 977.445,49 -192.849,42

Για τις συμμετοχές του Δήμου στην «Αναπτυξιακή Ηρακλείου», στην «Παγκρήτια Τράπεζα» και στο 
ΔΑΙΔΑΛΟΣ Α.Ε., έγινε αποτίμησή της στην τρέχουσα αξία, σύμφωνα με τις διατάξεις του Π.Δ 315/1999.



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Η συμμετοχή του Λήμου στη «Κοινωφελή επιχείρηση Δήμου Αρχανών Αστερουσίων», έγινε στην 
τρέχουσα της 31.12.2017.

Η συμμετοχή του Δήμου στη Ενεργειακή Κοινότητα Ανατολικής Κρήτης με δ.τ. "ΜΙΝΩΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΗ- 
ΜΙΝΟΑΝ ENERGY COMMUNITY", έγινε στην αξία κτήσεως.

Από την αποτίμηση των συμμετοχών στην τρέχουσα αξία τους προέκυψε συνολικά αρνητική διαφορά 
αποτίμησης ποσού €  192.849.42, η οποία κατά ποσό € 1.027,88 εμφανίσθηκε στα αποτελέσματα χρήσεως και κατά 
ποσό €  193.877,30 μείωσε το κονδύλι του παθητικού «Ειδικά Αποθεματικά».

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 5: Οι διαφορές από υποτίμηση κυκλοφορούντων στοιχείων του 
ισολογισμού, οι λόγοι στους οποίους οφείλονται και η φορολογική τους μεταχείριση.

Δεν υπάρχουν.

5. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 6: Οι διαφορές από την αποτίμηση των αποθεμάτων και των λοιπών 
ομοειδών στοιχείων στην τελευταία γνωστι) τιμή αγοράς πριν από την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού 
(διαφορές τιμής κτήσεως και τιμής αγοράς), συνολικά κατά κατηγορίες των περιουσιακών αυτών στοιχείων

Δεν υπάρχουν αποθέματα.

6. ΚΕΦ.4Α4ΙΟ

Με το νόμο 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α 77 Ιουνίου 2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης — Πρόγραμμα Καλύ.ικράτης, συστάθηκε ο Δήμος Αρχανών —Αστερουσίων , που προήλθε 

από την κατάργηση των Δήμων Ν. Καζαντζάκη, Αρχανών και Αστερουσίων. Το κεφόύ.αιο του Δήμου Αρχανών 

Αστερουσίων προσδιορίστηκε από την αρχική απογραφή σύμφωνα με τον Ν. 3852/2010 σε €  17.798.974,63 . Στην 

χρήση 2011 το κεφόύ.αιο του Δήμου ανήλθε σε € 17.905.887,96. Στην χρήση 2012 το κεφόύ.αιο του Δήμου 

διαμορφώθηκε στο ποσό € 17.859.173,30. Στην χρήση 2013 το κεφόύ.αιο του Δήμου ανήλθε στο ποσό € 

21.535.407,18. Η αύξηση αυτή οφείλεται κατά κύριο λόγο, στην μεταφορά στο κεφόύ.αιο της ληφθείσης επιχορήγησης 

για εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών ποσού € 3.572.697,00. Στις χρήσεις 2014, 2015, 2016 και 2017 το κεφόύ.αιο 

παρέμεινε αμετάβλητο. Σν/ χρήση 2018 το κεφόύ,αιο του Δήμου ανήλθε στο ποσό € 21.563.013,42, λόγω π/ς 

μεταφοράς στο κεφόύ.αιο, της ληφθείσης επιχορήγησης για εξόφληση ληξιπρόθεσμων οφειλών ποσού € 27.606,24. 

Στη χρήση 2019 το κεφόύ.αιο παρέμεινε αμετάβλητο. Στη χρήση 2020 το κεφόύ.αιο του Δήμου ανήλθε στο ποσό € 

22.077.451,20, λόγω της μεταφοράς στο κεφόύ.αιο, της ληφθείσης επιχορήγησης για εξόφληση /ληξιπρόθεσμων 

οφειλών ποσού € 514.43 7,78. Στη παρούσα χρήση, όπως και στη προηγούμενη δεν επήλθε καμία μεταβολή στο 

κεφόύ.αιο.

7. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ Κ.4Ι ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

(α) Άοθοο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 20: Ανάλυση του λογαριασμού του ισολογισμού "λοιπές προβλέψεις" όταν 
είναι αξιόλογες.

Στη χρήση 2014, με την απόφαση του Δ.Σ. 177/15-4-2014 (ΑΔΑ:ΒΙ5ΩΨΜ-6Τ5), έγινε αναδοχή χρέους 
της Δημοτικής Αναπτυξιακής Εταιρείας Δήμου Αστερουσίων, η οποία είχε τεθεί σε εκκαθάριση. Το απολειπόμενο 
ποσό της πρόβλεψης ανέρχεται σε € 0,00, καθώς μεταφέρθηκε στα αποτελέσματα της χρήσεως ποσό €  151.223,63..

Στη παρούσα χρήση δεν σχηματίσθηκε συμπληρωματική πρόβλεψη για αποζημίωση λόγω αποχώρησης από 
την υπηρεσία, για το προσωπικό με σύμβαση Αορίστου χρόνου (Ι.Δ.Α.Χ.) καθώς η ήδη σχηματισμένη πρόβλεψη ποσού 
€271.220,78, κσύ.ύπτει τις υποχρεώσεις για αποζημίωση λόγω αποχώρησης από την υπηρεσία της 31.12.2022.

Στη παρούσα χρήση σχηματίσθηκε συμπληρωματική πρόβλεψη επισφάλειας ποσού €  369.544,38 για τις 
καθυστερημένες απαιτήσεις του Δήμου έως 31.12.2017, η οποία συναθροιζόμενη με την πρόβλεψη που είχε



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

σχηματισθεί έως και 31.12.2021 ποσού €  2.697.734.84 ανέρχεται την 31.12.2022 σε ποσό €  3.067.279.22 και 
εμφανίζεται αφαιρετικά από το κονδύλι του ισολογισμού Δ1Ι1 «Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών».

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοϊτττ. 9: Οι υποχρεώσεις του Δήμου, για τις οποίες η προθεσμία εξοφλήσεως τους 
είναι μεγαλύτερη από πέντε χρόνια από την ημερομηνία κλεισίματος του ισολογισμού, κατά κατηγορία λογαριασμών 
και πιστωτή, και οι υποχρεώσεις που καάώπτονται με εμπράγματες ασφάλειες, με αναφορά της φύσεως και της 
μορφής τους.

Οι μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις αφορούν δάνεια που ελήφθησαν από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 
και την Παγκρήτια Συν/κή Τράπεζα ως ακολούθώς :

ΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ Υπόλοιπο
δανείου

Μακοοποόθεσαε 
ς Υπογοεώσεις

Βοαγυποόθ
εσαες

Υπογοεώσεις
31.12.2022 31.12.2022 Δόσεις

κεφαλαίου που 
λήγουν στην 

επόμενη χρήση
Δάνειο ΤΠΔ No 10 447.110,40 447.110,40 0,00
Δάνειο ΤΠΔ No 11 282.336,89 282.336,89 0,00
Δόσεις Δανείων υττό αναστολή λόγω 

covid 289.014,00 289.014,00 0,00
Επενδυτικό δάνειο του αρ.69 του 

Ν.4509/17 (ΦΙΛΟΔΗΜΟΣ 1) για το έργο: 
κατασκευή δικτύων αποχέτευσης και ε.ε.λ. 
σε οικισμούς του Δήμου Αρχανών 
Αστερουσίων 1.696.326,23 1.696.326,23 0,00

Επενδυτικό δάνειο[Πρόγραμμα 
"Αντώνης Τρίτσης" - Πρόγραμμα 
Φιλόδημος 1] για: προμήθεια, 
εγκατάσταση και θέση σε λειτουργία 
συστήματος τηλεελέγχου-τηλεχειρισμού 
και ανίχνευσης διαρροών του Δήμου 
Αρχανών Αστερουσίων 2.040.508,72 2.040.508,72 0,00

Επενδυτικό δάνειο [Πρόγραμμα 
"Αντώνης Τρίτσης" - Πρόγραμμα 
Φιλόδημος 1) για το έργο: βελτίωση 
αγροτικού δρόμου περιοχής "Μπότζη" 535.655,93 535.655,93 0,00

ΣΥΝΟΛΟ 5.290.952,17 5.290.952,17 0,00

Οι υποχρεώσεις του Δήμου, που θα εξοφληθούν μετά από 5 χρόνια, ανέρχονται στο ποσό των € 149.422,06.

(γ) Άοθοο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 10: Οι υποχρεώσεις που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό του Δήμου, 
εφόσον η παράθεση τους είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της οικονομικής τους καταστάσεως (π.χ. αποζημιώσεις 
απολ.ύσεως ή εξόδου από την υπηρεσία του προσωπικού ή υποχρεώσεις για εξόφληση ομολογιών υπέρ το άρτιο). 
Τυχόν τέτοιες υποχρεώσεις για συντάξεις, καθώς και τυχόν άλίες υποχρεώσεις αναφέρονται χωριστά.

Δεν υπάρχουν.

8 ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ

(α) Άοθοο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 17β: Αναλώσεις των ποσών των λογαριασμών 36.01 "έσοδα χρήσεως 
εισπρακτέα" και 56.01 "έξοδα χρήσεως πληρωτέα" και 56.00 "έσοδα επομένων χρήσεων" , αν τα ποσά αυτά είναι 
σημαντικά.

Ο λογαριασμός «έσοδα χρήσεως εισπρακτέα» ανέρχεται σε € 557.462,22 και αφορά: α) κατά ποσό € 
26.843,08 αποτύπωση τόκων Β εξαμήνου 2022 Τραπέζης Ελλ.άδος, που εμφανίζονται στην τράπεζα στην χρήση 2023.



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

β) κατά ποσό ε 419.088,73 αποτύπωση επιχορηγήσεων που θα τακτοποιηθούν στη χρήση 2023 και γ) κατά ποσό € 
111.530.41 αποτύπωσΐ] ΔΕΗ Δεκεμβρίου 2022 που τακτοποιείται στη χρήση 2023.

Ο λογαριασμός «έσοδα επόμενων χρήσεων» ανέρχεται σε € 511.517,60 και αφορά επιχορηγήσεις πού 
θα χρησιμοποιηθούν στην επόμενη χρήση. Ο λογαριασμός «έξοδα χρήσεως δουλωυμένα» ανέρχεται σε € 254.611,50 
και αφορά αποτύπωσι/ ΔΕΗ Δεκεμβρίου 2022 που τακτοποιείται στη χρήση 2023.

9.. 1ΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΛΞΕΩΣ

(α) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 18: Τα συνολικά ποσά των κάθε είδους οικονομικών δεσμεύσεων από 
αμφοτεροβαρείς συμβάσεις, εγγυήσεις και άλλως συμβάσεις ή από την ισχύουσα νομοθεσία επιβαλλόμενες πιθανές 
υποχρεώσεις, οι οποίες δεν εμφανίζονται στους λογαριασμούς τάξεως του ισολογισμού, εφόσον η π/^ροφορία αυτή 
είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της χρηματοοικονομικής θέσεως του Δήμου. Τυχόν υποχρεώσεις για καταβολές 
ειδικών μηναίων παροχών, όπως π.χ. μηνιαίων βοηθημάτων, καθώς και οι οικονομικές δεσμεύσεις σε συνδεμένες 
επιχειρήσεις, αναφέρονται χωριστά.

Στους Λογαριασμούς Τάξεως ποσού € 57.857.341,65 απεικονίζονται τα ποσά του προϋπολογισμού των 
εσόδων και εξόδων του έτους 2022, που προκύπτουν από το Δημόσιο Λογιστικό.

10. ΧΟΡΗΓΗΘΕΙΣΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΜΠΡΛΓΜΛ ΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 15: Οι κάθε μορφής εγγυήσεις του Δήμου, οι οποίες δεν εμφανίζονται στο 
παθητικό του ισολογισμού, κατά κατηγορίες. Σε περίπτωση που οι εγγυήσεις εμφανίζονται στους λογαριασμούς 
τάξεως, γίνεται ανάλωση των λογαριασμών αυτών. Οι εμπράγματες ασφάλειες (υποθήκες-προσημειώσεις) 
αναφέρονται χωριστά. Χωριστά, επίσης, αναφέρονται οι τυχόν εγγυήσεις που δίνονται προς όφελος τρίτων.

Υποθήκες-προση μειώσεις δεν υπάρχουν.

11. ΑΜΟΙΒΕΣ-ΠΡΟΚ.4 ΤΛΒΟΛΕΣ Χ4Ι ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΣΕ ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 13: Τα ποσά των αμοιβών που καταλογίστηκαν στη χρήση για τα μέλη των 
οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως για τις υπηρεσίες τους, καθώς και οι δημιουργημένες υποχρεώσεις για 
συντάξεις προς πρώην μέλη των παραπάνω οργάνων. Τα ποσά αυτά καταχωρούνται συνολικά για κάθε κατηγορία.

Οι αμοιβές Αιρετών Αρχόντων στη χρήση 2022, ανήλθαν στο συνολικό ποσό των 100.909,80 €. Τα έξοδα 
κινήσεως και αποζημίωσης Δημοτικών συμβούλ.ων και των Προέδρων Τοπικών Συμβουλίων ανήλθαν συνολ.ικά στο 
ποσό των €  111.931,50.

(β) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 14: Τα ποσά των προκαταβολών και των πιστώσεων που τυχόν δόθηκαν 
σε μέλη οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως και οφείλονται κατά την ημερομηνία ο κλεισίματος του ισολογισμού, 
με αναφορά του ετήσιου επιτοκίου των πιστώσεων αυτών και των ουσιωδών όρων τους, καθώς και οι υποχρεώσεις 
που αναληφθηκαν για λ.ογαριασμό τους με τη μορφή οποιοσδήποτε εγγυήσεως. Τα ποσά αυτά καταχωρούνται 
συνολικά για κάθε κατηγορία.

Δεν υπάρχουν.

12. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΧΡΗΣΕΩΣ

(α) Άοθοο 1 παο. 4.1.501 πεοίπτ. 11: Ο μέσος αριθμός του προσωπικού που χρησιμοποιήθηκε κατά τη 
διάρκεια της χρήσεως, αναλυμένος κατά κατηγορίες, και οι αμοιβές - έξοδα προσωπικού με ανάλωση σε μισθούς - 
ημερομίσθια και κοινωνικές επιβαρύνσεις, με χωριστή αναφορά αυτών που είναι σχετικές με συντάξεις. 
Οποιεσδήποτε άλλως πληροφορίες που θα καθοριστούν με ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας ή που κρίνονται 
αναγκαίες για να παρουσιάζεται μία πιστή εικόνα της περιουσίας, της χρηματοοικονομικής καταστάσεως και των 
αποτελεσμάτων του Δήμου, όταν αυτό δεν επιτυγχάνεται με όσα αναφέρονται στις προηγούμενες παραγράφους.

(1) Μέσος όρος προσωπικού 157 άτομα



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

(2) Μέσος όρος προσωπικού κατά κατηγορίες:

Μόνιμοι υπάλληλοι 58
Αορίστου χρόνου 30
Ορισμένου χρόνου 64
Γενικός Γραμματέας 1
Ειδικοί Συνερνάτες 4

(3) Ανάλυση αμοιβών προσωπικού:

60.01 Αποδοχές υπαλλήλων μονίμων 1.018.669,05
60.02 Αποδοχές υπαλλήλων αορίστου χρόνου 569.608,33
60.03 Αποδοχές υπαλλήλων ειδικών θέσεων 156.161,82
60.04 Αμοιβές ειδικών κατηγοριών προσωπικού 471.793,86
60.05 Εργοδοτικές εισφορές κοινωνικής ασφάλισης 513.057,24
60.06 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού 27.579,80
60.20 Υπέρ σύνταξης 19.407,15
60.50 Δαπάνες επιμόρφωσης προσοΜίκού 1.190,00

ΣΥΝΟΛΟ 2.777.467,25

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 12: Η έκταση στην οποία ο υπολογισμός των αποτελεσμάτων /ρήσεως 
επηρεάστηκε από αποτίμηση που έγινε κατά παρέκκλιση από τις νομοθετημένες αρχές αποτιμήσεως, είτε στη χρήση του 
ισολογισμού, είτε σε προηγούμενη χρήση.

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση.

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 πεοίπτ. 1~α: Επεξηγηματικές πληροφορίες για τα «έκτακτα και ανόργανα έσοδα» 
και «έκτακτα και ανόργανα έξοδα», καθώς και για τα «έσοδα και έξοδα προηγούμενων χρήσεων», τα οποία 
εμφανίζονται στη χρήση του ισολογισμού, όταν εττηρεάζουν σημαντικά τα αποτε/ώσματα του Δήμου.

(1) Έκτακτα και ανόονανα έσοδα 2.600.671.10

Ανάλωση:
- Αναλογούσες στη χρήση αποσβέσεις-επιχορηγήσεις 

παγίων στοιχείων 2.570.238,50
Έσοδα από κρατήσεις απεργιών 2.948,50
Λοιπά 27.484,10
Σύνολο 2.600.671.10

(2) Έκτακτα και ανόργανα έξοδα 24,691.51

Ανάλωση:
Φορολογικά πρόστιμα και προσαυξήσεις 102,40
Τόκοι υπερημερίας 24.589.11
Σύνολα 24.691.51

(3) Έσοδα προηγούμενων χρήσεων 2.068.750.78



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Ανάλωση:
Τακτικά έσοδα από τέλη καθαριότητας & 

η/χκτροφωτισμού 603.959,38
Τακτικά έσοδα από τέλη και δικαιώματα υδρεύσεως 486.277,46
Τακτικά έσοδα από τέλη και δικαιώματα Αρδεύσεως 558.694,76

Τακτικά έσοδα από τέλη και δικαιώματα Αποχέτευσης 78.730,67

Τακτικά έσοδα από τέλη βιολογικού καθαρισμού 147.985,69

Τακτικά έσοδα από δυνητικά ανταποδοτικά τέλη 0,00
Έσοδα από τέλη επί ακαθ. εσόδων επιτηδευματιών 694,58
Τακτικά έσοδα από λοιπά έσοδα 0,00
Τακτικά έσοδα από τέλος Ακίνητης περιουσίας 67.712,73
Τακτικά έσοδα από φόρο ηλεκτροδοτούμενων χώρων 53.791,82
Τέλη παρεπιδημούντων 482,12
Τέλος νεκροταφείων 20.133,50
Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές ποινές επιβαλλόμενες 0,00
Έκτακτα γενικά έσοδα 33.104,64

Πρόστιμα του ΚΟΚ, του ΝΔ 805/71 και του ΑΝ 170/67 
(άρθρο 31 Ν  2130/93). 14.064,73

Έσοδα από παραγραφές υποχρεώσεων 3.118,70

Έσοδα από επιστροφές (αχρεωστήτως καταβληθέντων) 0,00

Επιστροφή εν γένει χρημάτων 0.00
Σύνολο 2.068.750.78

(4) Έξοδα προηγούμενων χρήσεων 91.476.73

Ανάλωση:
Διαγραφή απαιτήσεων 91.476,73

91.476.73

(5) Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 369.544.38

Ανάλωση:
Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 369.544.38

369.544.38

(6) Έσοδα από προβλέψεις προηγούμενων χρήσεων 151.223,63

Ανάλωση:
Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 151.223.63

151.223.63



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

13 : ΑΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΑΡΤΙΟΤΕΡΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ 

ΤΗΣ ΑΡΧΉΣ ΤΗΣ ΠΙΣΤΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ

(α) Άρθρο 1 παο. 4.1.501 περίπτ. 25: Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που θα καθοριστούν με ειδικές 
διατάξεις της νομοθεσίας ή που κρίνονται αναγκαίες για να παρουσιάζεται μία πιστή εικόνα της περιουσίας, της 
χρηματοοικονομικής καταστάσεως και των αποτελεσμάτων του Δήμου, όταν αυτό δεν επιτυγχάνεται με όσα 
αναφέρονται στις προηγούμενες παραγράφους.

1) Οι αποσβέσεις υπολογίστηκαν σύμφωνα με τον Ν  4110/2013 και τον Ν. 4172/2013, εκτός των Παγίων 

(Μονίμων) Εγκαταστάσεων κοινής χρήσεως, όπου διατηρήθηκε η δωδεκαετής απόσβεση.

2) Στο λογαριασμό του ενεργητικού (Δ-ΙΙ-1) «Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών» ποσού ευρώ 
6.025.620,62 περιλαμβάνονται: α) καθυστερημένες απαιτήσεις ποσού ευρώ 5.003.885,15 από βεβαιωθέντα έσοδα σε 
προηγούμενες χρήσεις για την είσπραξη των οποίων ισχύουν οι διαδικασίες που προβλεπονται από τον Κώδικα 
εισπράξεως δημοσίων εσόδων και ήδη μέχρι την 31/12/2022 δεν είχαν εισπραχθεί.

Σημειώνουμε ότι έχει πραγματοποιηθεί πρόβλεψη επισφάλειας ποσού € 3.067.279,22 για τις καθυστερημένες 
απαιτήσεις του Δήμου έως 31/12/2017, η οποία εμφανίζεται αφαιρετικά από το κονδύλα του ισολογισμού ΔΙ11 
«Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών».

3) Στο λογαριασμό ενεργητικού (Δ-ΙΙ-1) «Απαιτήσεις από πώληση αγαθών και υπηρεσιών» υπάρχει διαφορά 
ποσού € 11.731,11 μεταξύ γενικής λογιστικής και χρηματικών καταλόγων η οποία προέρχεται από την απογραφή του 
πρώην Δήμου Αρχανών.

4) Υπάρχουν εκκρεμείς αγωγές, εις βάρος του Δήμου, συνολικού ποσού € 888.820,60. Η συντριπτική 
πλειονότητα των δικών αυτών, δεν έχουν τελεσιδικήσει έως σήμερα.

Στο σημείο αυτό ζητήθηκαν οι απόψεις των μελών.
Ακολούθως και αφού δεν διατυπώθηκαν άλλες προτάσεις ή άλλες απόψεις 

διαφορετικές από την εισήγηση, κλήθηκε το σώμα να αποφασίσει σχετικά.
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση κι αφού έλαβε υπ? όψη 

της την εισήγηση του προέδρου , το άρθρο 72 του Ν 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε 
από την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν. 4735/20 και τροποποιήθηκε από το άρθρο 31 
του Ν.5013/23

Α Π Ο Φ Α Σ ΙΖ Ε Ι Ο Μ Ο Φ Ω Ν Α
1. Εγκρίνει, τις οικονομικές καταστάσεις του έτους 2022 (Ισολογισμός 31 ης/12/2022, 

αποτελέσματα χρήσης 2022 και προσάρτημα αυτού του ισολογισμού) του Δήμου 
Αρχανών -Αστερουσίων, στοιχεία τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της 
παρούσας απόφασης. Συγκεκριμένα πραγματοποιεί την παρακάτω περιεκτική 
έκθεση:

Α. Χρηματικό Υπόλοιπο Προηγούμενης Χρήσης

Είδος Λογαριασμού Χρηματικό Υπόλοιπο

Τακτικά 1.247.249,60
Έκτακτα Ανειδίκευτα

0,00
Έκτακτα Ειδικευμένα

3.423.626,02
Σύνολο 4.670.875,62

Β. Έσοδα Χρήσης



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Είδος
Εσόδου

Προϋπολογισθέντ
α Βεβαιωθέντα Εισπραχθέντα Εισπρακτέα

υπόλοιπα
Τακτικά 11.635.789,22 12.697.049,89 6.727.624,37 5.969.425,52
Έκτακτα 41.550.676,81 10.919.826,90 10.875.362,91 44.463,99
Χρηματικό
Υπόλοιπο 4.670.875,62 4.670.875,62 4.670.875,62 0,00

Σύνολο 57.857.341,65 28.287.752,41 22.273.862,90 6.013.889,51

Γ. Δαπάνες Χρήσης

Είδος
Δαπάνης

Προϋπολογισθείσ
ες

Ενταλθείσες Πληρωθείσες Αδιάθετες
πιστώσεις

Σύνολο
Δαπανών 57.856.360,34 17.840.912,28 17.840.912,28 40.015.448,06
Αποθεματικό 981,31 0,00 0,00 981,31

Σύνολο 57.857.341,65 17.840.912,28 17.840.912,28 40.016.429,37

Δ. Χρηματικό Υπόλοιπο Τέλους Χρήσης

Είδος Λογαριασμού Χρηματικό Υπόλοιπο

Τακτικά 943.546,04
Έκτακτα Ανειδίκευτα

427.096,58
Έκτακτα Ειδικευμένα

3.062.308,00
Σύνολο 4.432.950,62

Ενσωματώνει στην παρούσα απόφαση τις οικονομικές καταστάσεις τέλους χρήσης και 
εκθέτει τα παρακάτω στοιχεία:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΟΣ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 2022

Ε Ν ΕΡΓΗ ΤΙΚ Ο 2022 2021 Μεταβολή % Μεταβολή σε €
Ασώματες

Ακινητοποιήσεις 491.969,76 611.061,40 -19,49% -119.091,64
Ενσώματες

ακινητοποιήσεις 60.413.926,63 56.240.037,84 7,42% 4.173.888,79

Συμμετοχές και άλλες 
μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 977.445,49 1.144.794.91 -14,62% -167.349,42

Σύνολο πάγιου 
ενεργητικού 61.391.372,12 57.384.832,75 6,98% 4.006.539,37

Αποθέματα 0,00 0,00 0,00% 0,00

Απαιτήσεις από πελάτες 2.958.341,40 2.852.924.87 3,70% 105.416,53

Χρεώστες διάφοροι 725.828.37 470.646,22 54,22% 255.182,15

Χρηματικά Διαθέσιμα 4.432.950,62 4.670.875,62 -5,09% -237.925,00

Σύνολο κυκλοφορούντος 
ενεργητικού 8.117.120,39 7.994.446,71 1,53% 122.673,68

Μεταβατικοί λογαριασμοί 
ενεργητικού 557.462,22 815.932,08 -31,68% -258.469.86



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Σύνολο ενεργητικού 70.557.924.49 66.806.272.94 5,62% 3.751.651,55

Π Α ΘΗ ΤΙΚΟ 2022 2021 Μεταβολή % Μεταβολή σε €

Κεφάλαιο 22.077.451,20 22.077.451,20 0,00% 0,00

Διαφορές από 
αναπροσαρμογή αξίας τίτλων 1.354.98 1.354.98 0,00% 0.00

Δωρεές παγίων 125.284.32 125.284,32 0,00% 0.00

Επιχορηγήσεις 44.633.948.46 43.390.289.16 2,87% 1.243.659,30

Αποθεματικά 0.00 193.877,30 -100,00% -193.877,30

Ζημία χρήσεως -1.341.619,32 -804.364,72 66,79% -537.254,60

Υπόλοιπο αποτελεσμάτων 
προηγουμένων χρήσεων -4.982.037,45 -4.177.672,73 19,25% -804.364,72

Καθαρή θέση 60.514.382.19 60.806.219.51 -0,48% -291.837,32

Προβλέψεις για  
κινδύνους και έξοδα 271.220,78 422.444,41 -35,80% -151.223.63

Μακροπρόθεσμες
υποχρεώσεις 5.290.952,17 2.200.844.51 140,41% 3.090.107,66

Δάνεια βραχυπρόθεσμα 0.00 0.00 0,00% 0,00
Υποχρεώσεις σε 

προμηθευτές 3.665.172,73 2.894.289.87 26,63% 770.882,86

Λοιπές βραχυπρόθεσμες 
υποχρεώσεις 50.067,52 34.389.75 45,59% 15.677,77

Σύνολο υποχρεώσεων 9.006.192,42 5.129.524,13 75,58% 3.876.668,29

Μεταβατικοί λογαριασμοί 
παθητικού 766.129,10 448.084.89 70,98% 318.044,21

Σύνολο παθητικού 70.557.924,49 66.806.272.94 5,62% 3.751.651.55

Α Π ΟΤΕΛ ΕΣΜ Α ΤΑ
Χ ΡΗ ΣΕΩ Σ 2022 2021 Μεταβολή % Μεταβολή σε €

Κύκλος εργασιών 6.996.941,29 6.183.687,53 13,15% 813.253,76

Κόστος πωληθέντων 10.286.050,16 8.958.315.11 14,82% 1.327.735,05

Μ ικτά  αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -3.289.108,87 -2.774.627,58 18,54% -514.481,29

Αλλα έσοδα 
εκμετάλλευσης 47.743,62 363.519,20 -86,87% -315.775.58

Σύνολο -3.241.365,25 -2.411.108,38 34,43% -830.256,87
Εξοδα διοικητικής 

λειτουργίας 2.483.186,02 2.127.756,06 16,70% 355.429,96

Εξοδα λειτουργίας 
δημοσίων σχέσεων 0,00 0,00 0,00% 0.00

Μ ερικά αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -5.724.551,27 -4.538.864,44 26,12% -1.185.686,83

Χρηματοοικονομικά
έσοδα 47.998.76 54.552,58 -12,01% -6.553,82

Προβλέψεις για 
υποτίμηση τίτλων 0,00 594,41 -100,00% -594,41

Χρη ματοοικονο μικά 
έξοδα 0,00 78.839,99 -100,00% -78.839,99

Ο λικά αποτελέσματα 
εκμετάλλευσης -5.676.552,51 -4.563.746,26 24,38% -1.112.806,25

Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα-Έσοδα προηγουμένων 
χρήσεων-Εσοδα από 
προβλέψεις προηγουμένων 
χρήσεων 4.820.645,51 4.158.218,78 15,93% 662.426,73



ΑΔΑ: 9ΙΖΣΩΨΜ-ΞΦΖ

Έκτακτα και ανόργανα 
έξοδα-Έξοδα προηγουμένων 
χρήσεων-Προβλέψεις για 
εκτάκτους κινδύνους 485.712,32 398.837.24 21,78% 86.875,08

Μη ενσωματωμένες στο 
λειτουργικό κόστος αποσβέσεις 0.00 0.00 0,00% 0,00

Αποτελέσματα χρήσεω ς -1.341.61932 -804.364,72 66,79% -537.254.60

2. Θέτει τα παραπάνω οικονομικά στοιχεία, μαζί με τα στοιχεία της 52/2023 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής που αφορούν τον απολογισμό εσόδων -δαπανών, 
υπόψη του ορκωτού λογιστή της Σ.Ο.Λ. A. Ε. Ο. Ε. για έλεγχο. Μετά τον έλεγχο του 
ορκωτού ελεγκτή -  λογιστή η παραπάνω εισηγητική έκθεση και τα συνοδεύοντα αυτή 
οικονομικά στοιχεία του Δήμου Αρχανών- Αστερουσίων της χρήσης από 1/1/2022 έως 
και 31/12/2022, τίθενται στη διάθεση του Δημοτικού Συμβουλίου για οριστική έγκριση. Ο 
ορκωτός ελεγκτής της εταιρείας Σ. Ο. Λ. A. Ε. Ο. Ε. ή ο αναπληρωτής του οφείλει να 
παραβρίσκεται κατά την οικεία συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου όπου και θα 
συζητηθεί η έγκριση ανωτέρω αναφερομένων οικονομικών καταστάσεων.

3. Παραπέμπει το θέμα στο Δημοτικό Συμβούλιο, μαζί με τα στοιχεία της 52/2023 
απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής που αφορούν τον εγκεκριμένο από το σώμα 
απολογισμό εσόδων -δαπανών, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 86,87 και 90 του 
από 17/5/59 Β. Δ. περί οικονομικής διοικήσεως και λογιστικού των Δήμων και 
Κοινοτήτων, και σύμφωνα με το άρθρο 163 του Ν.3463/2006 (όπως έχει τροποποιηθεί και 
ισχύει) θα αποφασίσει για την έγκριση του ισολογισμού της 31η Δεκεμβρίου 2022 και των 
λοιπών οικονομικών καταστάσεων του οικονομικού έτους 2022.

Η απόφαση αυτή πήρε αυξοντα αριθμό 133/2023 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΣΩΦΡΟΝΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ
ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Σωφρονάς Νικόλαος (Πρόεδρος)
2. Αντωνακάκης Εμμανουήλ (Μέλος)
3. Αντωνιδάκη Ελένη -Καλλιόπη (Μέλος)
4. Παπαδάκη Χρυσή (Μέλος)



»
Βεβαιώνεται ότι, η ανωτέρω Αττόφαση(Έκθεση) της Οικονομικής Επιτροπής που 
αποτελείται από δεκαεπτά (17) σελίδες, είναι αυτή που αναφέρεται στην Έκθεση 

Ελέγχου μου που χορήγησα με ημερομηνία 25 Ιουλίου 2023.

Ηράκλειο, 25/07/2023 

Ο ΟΡΚΩΤΟΣ ΕΛΕΓΚΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΣ

ΣΟΛ A  Crowe
ΣΟΛΑ.Ε.
Μέλος Δικτύου Crowe Global 
Φωκ. Νέγρη 3, 11 257 Αθήνα 
Α.Μ. ΣΟΕΛ 125

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ I. ΡΩΜΑΝΑΚΗΣ 
Α.Μ. ΣΟΕΛ 36541


